

Lp.	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
1	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Dostępne i stosowane w Polsce, w tym w ramach interwencji EFS formy wsparcia tworzą bogaty katalog i dają duże możliwości skutecznego działania, niemniej warto korzystać z doświadczeń innych oraz z wyników prowadzonych dotychczas w Polsce ewaluacji nie tylko w celu poszerzania instrumentarium, lecz również w celu poprawy jakości stosowanych narzędzi. (str. 27-39, 50-53, 54-59)	Tworzenie trafnych kryteriów oceny oraz przygotowania i realizacji wysokiej jakości projektów poprzez łączne upowszechnianie wyróżnionych poniżej zagadnień: a) upowszechnienie wiedzy o wypracowanych w ramach projektów innowacyjnych PO KL modeli działania; (str. 50-53); b) upowszechnienie wiedzy o interesujących rozwiązaniach stosowanych w innych krajach; (str. 27-39); c) upowszechnienie wiedzy o wnioskach z wdrażania PO KL w Polsce, uzyskanej w wyniku prowadzonych ewaluacji. (str. 54-59).	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT, JE	Upowszechnianie informacji wynikających z omawianych zagadnień skierowane będzie do: – ekspertów oceniających wnioski; – beneficjentów - upowszechnianie nastąpi m.in. j - zgodnie z zapisami Planu komunikacji RPO WO 2014-2020; – członków Komitetu Monitorującego RPO WO 2014-2020 oraz członków Grupy Sterującej Ewaluacją i Monitoringiem. W ramach spotkań na bieżąco są prezentowane wyniki badań ewaluacyjnych zrealizowanych w województwie opolskim - Zapisy dotyczące upowszechniania wiedzy i dobrych praktyk pochodzących m.in. z wyników badań i analiz dotyczących obszaru interwencji zostały systemowo określone w dokumentach regionalnych RPO WO 2014-2020 tj. m.in. zgodnie z zapisami Strategii komunikacji funduszy europejskich w województwie opolskim na lata 2014-2020, zgodnie z zapisami Planu ewaluacji RPO WO 2014-2020 (informacje są przekazywane w sposób ciągły w trakcie całego okresu programowania m.in. poprzez kontakty mailowe oraz korespondencję wewnętrzną pomiędzy referatami/departamentami/jednostkami, jako informacje na stronie www, poradniki, prezentacje na warsztatach i szkoleniach, posiedzeniach i spotkaniach, w formie spotkań informacyjnych przed poszczególnymi naborami), stąd też rekomendację uznaje się za wdrożoną w całości.	2015-11-26	rekomendacja horyzontalna strategiczna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona)
2	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Doświadczenia krajowe i zagraniczne wskazują, że najważniejszymi elementami każdej interwencji są: (1) dogłębna diagnoza indywidualnych potrzeb, możliwości, oczekiwań uczestników wsparcia, (2) sporządzenie dopasowanego do diagnozy planu działania, obejmującego takie formy wsparcia, które stwarzają szansę na likwidację lub przynajmniej minimalizację pakietu problemów (kompleksowość) oraz (3) możliwość elastycznego reagowania na zmiany sytuacji osoby i otoczenia. Niezależnie od powyższego dają się zidentyfikować pewne specyficzne oczekiwania i potrzeby oraz optymalne sposoby działania wobec poszczególnych grup docelowych. (str. 54-61, 119-120, 140-141, 147-148)	Upowszechnienie wiedzy o uwarunkowaniach skuteczności interwencji. To, że dają się zidentyfikować pewne „modele” postępowania wobec specyficznych problemów poszczególnych grup docelowych nie może stanowić przesłanki do narzucania projektodawcom tych modeli jako obowiązujących czy choćby zalecanych. Rekomenduje się w ramach oceny wniosków o dofinansowanie uznanie prymatu dopasowania (także dopasowywania w trakcie projektu) wsparcia do diagnozowanych potrzeb uczestników projektu.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT, JE	Upowszechnianie skierowane zostanie do: – ekspertów oceniających wnioski, aby mogli świadomie dokonywać oceny i wyboru najlepszych projektów oraz stosować elastyczne podejście do zgłaszanych przez beneficjentów propozycji zmian. Oznacza to m.in. gotowość do akceptowania elastycznych propozycji interwencji tj. takich, które w trakcie realizacji projektu będą dostosowywane do identyfikowanych potrzeb konkretnych przedstawicieli grup docelowych rekrutowanych do projektów oraz do zmian tych potrzeb w trakcie udziału w projekcie, również pod wpływem czynników zewnętrznych; – beneficjentów, w zakresie tworzenia elastycznych propozycji interwencji tj. takich, które w trakcie realizacji projektu będą dostosowywane do identyfikowanych potrzeb konkretnych przedstawicieli grup docelowych, rekrutowanych do projektów oraz do zmian tych potrzeb w trakcie udziału w projekcie, również pod wpływem czynników wewnętrznych; – członków Komitetu Monitorującego RPO WO 2014-2020 oraz członków Grupy Sterującej Ewaluacją i Monitoringiem, aby członkowie grup mieli świadomość uznania prymatu dopasowania wsparcia do diagnozowanych potrzeb uczestników projektu. Zapisy dotyczące upowszechniania wiedzy i dobrych praktyk pochodzących m.in. z wyników badań i analiz dotyczących obszaru interwencji zostały systemowo określone w dokumentach regionalnych RPO WO 2014-2020 tj. m.in. zgodnie z zapisami Planu komunikacji RPO WO 2014-2020, zgodnie z zapisami Planu ewaluacji RPO WO 2014-2020 (informacje są przekazywane w sposób ciągły w trakcie całego okresu programowania m.in. poprzez kontakty mailowe oraz korespondencję wewnętrzną pomiędzy referatami/departamentami/jednostkami, jako informacje na stronie www, poradniki, prezentacje na warsztatach i szkoleniach, posiedzeniach i spotkaniach, w formie spotkań informacyjnych przed poszczególnymi naborami), stąd też rekomendację uznaje się za wdrożoną w całości.	2016-03-17	rekomendacja horyzontalna strategiczna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona)

Lp.	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
3	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Uczestnicy cenią te formy wsparcia, które dają największe szanse na zatrudnienie, ale zaraz potem cenią dobrą organizację projektu. (str. 97, 120, 165)	Rekomendujemy uwzględnienie tego aspektu wśród działań informacyjnych skierowanych do beneficjentów i do osób oceniających projekty, ale także w ocenie wniosków i w działaniach kontrolnych.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT	W ramach oceny projektów wprowadzono stosowne kryterium wyboru projektów. Eksperti oceniają wnioski zgodnie z przyjętymi kryteriami oceny, które są każdorazowo udostępniane na stronie internetowej wraz z ich precyzyjnymi definicjami. Kryteria są wiążące zarówno dla wnioskodawców, jak i dla ekspertów. W ramach projektów współfinansowanych z EFS przeprowadzane są wizyty monitoringowe. Celem wizyty monitoringowej jest weryfikacja sposobu realizacji projektu w miejscu prowadzenia działań merytorycznych (np. w miejscu szkolenia, stażu, konferencji). Podczas wizyty monitoringowej instytucja kontrolująca przeprowadza wywiad/ankietę z uczestnikami projektu w celu poznania ich opinii na temat realizowanego wsparcia, w tym jakości prowadzonych działań. Powyższe wynika z obowiązujących "Wytycznych Instytucji Zarządzającej do przeprowadzania kontroli w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014 – 2020".	2016-03-17	rekomendacja horyzontalna strategiczna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona)
4	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Opracowany wieloletni plan naboru nie stwarza możliwości równomiernej realizacji działań w całym okresie wdrażania, a także nie sprzyja komplementarności. (154-155, 175-177)	Rekomendujemy dokonanie korekt planu naboru: 1. dla Działania 7.2 przesunięcie minimum trzech tur naborów projektów: w 2016, 2018 i 2019; dla Działania 7.3 przesunięcie terminu drugiego naboru z 2018 na 2019 rok; dla Działania 7.6 przesunięcie terminu drugiego naboru z 2018 na 2019 rok lub zaplanowanie trzeciej tury naboru na 2019 rok; 2. dla Działania 8.2 przeprowadzenie naboru w 2016 roku, łącznie z naborem w ramach Poddziałania 10.1.2 i w ramach Działania 10.2 tak, by umożliwić składanie zintegrowanych projektów (wymagać to będzie także przygotowania odpowiedniego zintegrowanego podejścia do oceny takich projektów); ponadto zaplanowanie kolejnego naboru na 2018 rok.	IZ RPO WO 2014-2020	Ad 1. Część rekomendacji odrzucona. Opracowany wieloletni plan naboru w naszej opinii umożliwia równomierną realizację działań w całym okresie wdrażania. Przedmiotowy dokument został opracowany na podstawie ustaleń między referatami odpowiedzialnymi za przepływy finansowe i monitorowanie wskaźników. Ad 2. Rekomendacja zostanie wdrożona w zakresie Działania 8.2 i 10.1.2. Przeprowadzenie równoczesnego naboru w ramach Działania 10.2 z zapisanymi powyżej naborami w roku 2016 nie jest możliwe ze względu na trwającą procedurę opracowywania Lokalnych Programów Rewitalizacji, która poprzedza ogłoszenie konkursu.	2016-06-30	rekomendacja horyzontalna operacyjna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo

Lp.	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
5	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Niektóre stosowane w ramach PO KL szczegółowe kryteria oceny projektów oraz zaplanowane kryteria oceny w ramach RPO WO 2014-2020 są niewłaściwe z punktu widzenia skuteczności interwencji; niektóre są wadliwie nazwane. Ponadto kryteria nie uwzględniają istotnych aspektów wymagających oceny. (str. 156-166, 175-177)	Kryteria wyboru projektów ukierunkowane na preferowanie określonych grup docelowych oraz określonych obszarów realizacji projektów należy uznać za właściwe, jednak biorąc jednak pod uwagę częste sytuacje konkurowania projektów o uczestników zastosowany został mechanizm oceny porównawczej oraz mechanizmy preselekcji projektów - wskazywanie bardziej precyzyjnie określonych grup. Rekomendujemy dokonanie korekt w planowanych kryteriach oceny projektów oraz prowadzenie ciągłych działań na rzecz ich wspólnego rozumienia przez ekspertów i aplikujących projektodawców. Nie jest też zasadne określanie kryteriów dotyczących grup docelowych w formule „i/lub” – ponieważ dla zachowania spójności projektów i dobrej jakości pracy z uczestnikami powinny one być kierowane do maksymalnie jednorodnych grup uczestników - wszędzie gdzie jest to możliwe kryteria zostaną przeformułowane pod kątem wskazania tylko jednej grupy bądź jako alternatywy. Nie należy stosować kryteriów nakazujących stosowanie określonych form wsparcia – o formach wsparcia decyduje beneficjent biorąc pod uwagę potrzeby grupy docelowej, a zasadność ich stosowania ocenia ekspert w procesie oceny. Kryterium kompleksowości definiowanej jako liczba zastosowanych form wsparcia stoi w sprzeczności z koniecznością proponowania przez beneficjentów wsparcia adekwatnego do zidentyfikowanych problemów uczestników. Konieczne jest wprowadzenie kryterium kompleksowości w ramach którego ocenie podlega dobór działań w świetle zdefiniowanego problemu oraz ich wieloaspektowość i kompleksowość z punktu widzenia zdolności do jego skutecznego i trwałego rozwiązania.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT	Przyjęto stosowne kryteria wyboru projektów. Jednocześnie na przełomie 2016/2017 roku zgodnie z zapisami Planu ewaluacji RPO WO 2014-2020 zostanie przeprowadzone badanie ewaluacyjne w zakresie kryteriów i systemu wyboru projektów w ramach RPO WO 2014-2020, które dodatkowo pozwoli na ocenę i wdrożenie ewentualnych zmian w przedmiotowym zakresie.	2016-03-17	rekomendacja horyzontalna operacyjna	wiązanie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona)
6	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Niektóre stosowane w ramach PO KL szczegółowe kryteria oceny projektów oraz zaplanowane kryteria oceny w ramach RPO WO 2014-2020 są niewłaściwe z punktu widzenia skuteczności interwencji; niektóre są wadliwie nazwane. Ponadto kryteria nie uwzględniają istotnych aspektów wymagających oceny. (str. 156-166, 175-177)	Właściwe jest zastosowanie kryterium efektywności, przy czym zaleca się różnicowanie jego wartości zarówno dla poszczególnych grup docelowych, ale także do obszaru, na jakim wdrażany jest projekt. Niezbędne jest jednak dokonanie zmiany nazwy kryterium w przypadku Działania 7.1 i 8.2, gdyż jest ona niezgodna z definicją efektywności (zmiana zapisu „Projekt zakłada na zakończenie jego realizacji osiągnięcie wskaźnika efektywności zatrudnieniowej..” na „Projekt zakłada osiągnięcie wskaźnika efektywności zatrudnieniowej (...) – mierzonego w 3 miesiące po zakończeniu udziału uczestników w projekcie”. Rekomendujemy dokonanie korekt w planowanych kryteriach oceny projektów oraz prowadzenie ciągłych działań na rzecz ich wspólnego rozumienia przez ekspertów i aplikujących projektodawców.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP	W kryteriach oceny projektów dot. efektywności zatrudnieniowej oraz społeczno-zatrudnieniowej dokonano, zgodnie z komunikatem Ministerstwa Rozwoju, zróżnicowania poziomu osiągnięcia kryterium efektywności w zależności od poszczególnych grup docelowych (np. długotrwale bezrobotni, osoby z niepełnosprawnościami, kobiety, osoby o niskich kwalifikacjach). Zmiana nazwy kryterium uzależniona jest od nowelizacji przez Ministerstwo Rozwoju zapisów Wytucznych w zakresie realizacji przedsięwzięć z udziałem środków EFS w obszarze rynku pracy na lata 2014-2020 dot. długości okresu monitorowania kryterium efektywności zatrudnieniowej w przypadku osób, które po zakończeniu udziału w projekcie podjęły działalność gospodarczą (w przypadku tych osób okres monitorowania kryterium jest uzależniony od momentu rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej, wobec czego może być wyjątkowo dłuższy, jeśli rozpoczęcie działalności nastąpi w 2 lub 3 miesiącu po zakończeniu udziału w projekcie).	2016-03-17	rekomendacja programowa operacyjna	wiązanie społeczne	PO w ramach EFS	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo (wdrożona)

Lp.	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
7	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Niektóre stosowane w ramach PO KL szczegółowe kryteria oceny projektów oraz zaplanowane kryteria oceny w ramach RPO WO 2014-2020 są niewłaściwe z punktu widzenia skuteczności interwencji; niektóre są wadliwie nazwane. Ponadto kryteria nie uwzględniają istotnych aspektów wymagających oceny. (str. 156-166, 175-177)	Rekomendujemy dokonanie korekt w planowanych kryteriach oceny projektów oraz prowadzenie ciągłych działań na rzecz ich wspólnego rozumienia przez ekspertów i aplikujących projektodawców. W przypadku Działania 7.1 zaleca się modyfikację następujących kryteriów: a) „Adekwatność doboru grupy docelowej do projektu” na „Znajomość problemów grupy docelowej – poprawność i spójność charakterystyki jej kluczowych cech istotnych z punktu widzenia planowanej interwencji i opis sytuacji problemowej oraz potrzeb i oczekiwań”; b) „Trafność doboru i opisu zadań przewidzianych do realizacji w ramach projektu” na „Trafność doboru działań skierowanych na rozwiązanie problemów grupy docelowej do jej charakterystyki i do celu projektu oraz ich logika, w tym logika harmonogramu”; c) „Prawidłowość sporządzenia budżetu projektu, w tym: efektywność kosztowa, kwalifikowalność wydatków” proponuje się wydzielenie kryterium efektywności kosztowej jako osobnego, wykraczającego poza pojęcie „prawidłowości sporządzenia budżetu”.	IP RPO WO 2014-2020 - WUP	Rekomendacja została odrzucona ponieważ realizatorem projektów w ramach Działania 7.1 RPO WO 2014-2020 są powiatowe urzędy pracy. Tym samym z racji swojej statutowej działalności oraz powszechnie znanego i niezaprzeczanego faktu wieloletniego doświadczenia w udzielaniu wsparcia dla osób bezrobotnych, projekty pozakonkursowe PUP realizowane są w uproszczonej formule w stosunku do standardowego wniosku o dofinansowanie. Dodatkowo należy mieć na uwadze, iż inicjatorem i realizatorem (w ramach Działania 1.1 PO WER) w/w koncepcji opracowania i realizacji uproszczonych projektów pozakonkursowych PUP jest Ministerstwo Rozwoju - IZ PO WER. Ad a) W związku z powyższym nie ma zasadności zmiana kryterium „Adekwatność doboru grupy docelowej do projektu” i niezasadnym jest dodatkowe żądanie wykazywania we wniosku o dofinansowanie „znajomości problemów grupy docelowej” czy też „opisu sytuacji problemowej oraz potrzeb i oczekiwań”. Zgodnie z Instrukcją wypełnienia wniosku najważniejsze w Opisie grupy docelowej jest aby Wnioskodawca opisał grupę docelową w sposób pozwalający osobie oceniającej wniosek jednoznacznie stwierdzić, czy projekt jest skierowany do grupy kwalifikującej się do otrzymania wsparcia zgodnie z zapisami zawartymi w SzOOP RPO WO 2014-2020 oraz przyjętymi kryteriami wyboru projektu. Ad b) W związku z powyższym oraz w związku z brakiem konieczności określania charakterystyki grupy docelowej, niezasadne jest także wprowadzanie zmiany brzmienia kryterium „Trafność doboru i opisu zadań przewidzianych do realizacji w ramach projektu”. Istotnym, iż realizacja działań następuje zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy a weryfikacja logiki opracowania harmonogramu jest oczywistym elementem oceny merytorycznej i nie wymaga szczególnego doprecyzowania w ramach kryterium. Zgodnie z Instrukcją wypełnienia wniosku Wnioskodawca ma obowiązek wpisania tylko nazw zadań i okresu ich realizacji. Ad c) Mając na względzie iż projekty pozakonkursowe PUP realizowane są zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, brak jest podstaw do sporządzania odrębnego kryterium efektywności kosztowej. Ponadto w zaleceniach nie wskazano przekonujących powodów konieczności zmiany kryterium „Prawidłowość sporządzenia budżetu projektu, w tym: efektywność kosztowa, kwalifikowalność wydatków” i w opinii IP RPO 2014-2020 brzmienie obecne kryterium jest prawidłowe ponieważ weryfikacja efektywności kosztowej jest oczywistym elementem badania prawidłowości sporządzenia budżetu projektu.		rekomendacja horyzontalna operacyjna	wiązanie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja odrzucona

Lp.	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Institucja zlec.	Bazowy status rekom.
8	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Niektóre stosowane w ramach PO KL szczegółowe kryteria oceny projektów oraz zaplanowane kryteria oceny w ramach RPO WO 2014-2020 są niewłaściwe z punktu widzenia skuteczności interwencji; niektóre są wadliwie nazwane. Ponadto kryteria nie uwzględniają istotnych aspektów wymagających oceny. (str. 156-166, 175-177)	1. Rekomendujemy dokonanie korekt w kryteriach oceny projektów oraz prowadzenie ciągłych działań na rzecz ich wspólnego rozumienia przez ekspertów i aplikujących projektodawców. W przypadku Kryteriów merytorycznych punktowanych dla wszystkich Działań i Poddziałań RPO WO 2014-2020 (z wyłączeniem 7.1): a) kryterium „Potencjał Wnioskodawcy i/lub Partnerów w tym opis: - zasobów finansowych, jakie wniesie do projektu Wnioskodawca i/lub Partnerzy, - potencjału kadrowego Wnioskodawcy i/lub Partnerów i sposobu jego wykorzystania w ramach projektu, - potencjału technicznego w tym sprzętowego i warunków lokalowych Wnioskodawcy i/lub Partnerów i sposobu jego wykorzystania w ramach projektu” proponuje się zastąpienie następującym „Zdolność Wnioskodawcy i/lub Partnerów do efektywnej realizacji projektu, w tym – opis zasobów finansowych, kadrowych i technicznych, jakie wniesie do projektu Wnioskodawca i/lub Partnerzy (ocena dotyczyć będzie tego czy zasoby planowane do zaangażowania w realizację projektu (np. liczebność, doświadczenie, kwalifikacje) są adekwatne do zakresu merytorycznego i koncepcji projektu”; b) „Trafność doboru i opisu zadań przewidzianych do realizacji w ramach projektu” proponuje się zmianę na „Trafność doboru działań skierowanych na rozwiązanie problemów grupy docelowej do jej charakterystyki i do celu projektu oraz ich logika, w tym logika harmonogramu”; c) w przypadku kryterium „Poprawność sporządzenia budżetu projektu ...” proponuje się wydzielenie kryterium efektywności kosztowej jako osobnego. W odniesieniu do Kryteriów merytorycznych szczegółowych (punktowanych) dla Działania 8.2 Włączenie społeczne: d) Projekt realizowany w partnerstwie wielosektorowym o charakterze podmiotowym - proponuje się rezygnację z kryterium zweryfikowanego negatywnie w badaniach ewaluacyjnych. W przypadku jego utrzymania niezbędne jest uzupełnienie go o ocenę jakościową poprzez ocenę sposobu podziału zadań pomiędzy partnerami i sposobu zarządzania; e) Projekt zakłada wsparcie dwóch grup osób: - o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, - z niepełnosprawnościami sprzężonymi, z niepełnosprawnością intelektualną oraz osób z zaburzeniami psychicznymi - proponowana jest rezygnacja z kryterium na rzecz premiowania projektów skierowanych do jednej z tych grup. 2. Wprowadzenie kryteriów odnoszących się do ryzyka w projekcie, do rekrutacji uczestników, oraz ogólnego kryterium wykonalności projektu.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT	Ad.1. W zakresie dokonania korekt w kryteriach oceny projektów: Ad a) Rekomendacja została odrzucona ponieważ w opinii IZ RPO WO kryterium merytoryczne dotyczące potencjału wnioskodawcy w obecnym brzmieniu zgodnie z definicją poprzez analizę potencjału bada zdolność wnioskodawcy do efektywnej realizacji projektu. Bada się zapisy we wniosku o dofinansowanie projektu w kontekście możliwości ich wykorzystywania na etapie realizacji założonego wsparcia. W związku z powyższym nie jest konieczne przeformułowanie zapisów. Ad b) Rekomendacja została odrzucona ponieważ w opinii IZ RPO WO kryterium w obecnym brzmieniu, zgodnie z zapisami jego definicji, poprzez trafność doboru i opisu zadań bada się ich powiązanie ze zdiagnozowanym we wniosku o dofinansowanie projektu problemem oraz celem. Jest to niezbędny element przeprowadzenia poprawnej oceny merytorycznej. Ad c) Rekomendacja została odrzucona ponieważ w kryterium merytorycznym nr 4 Poprawność sporządzenia budżetu projektu, zgodnie z definicją bada się racjonalność i efektywność wydatków projektu jako jeden z elementów składających się na kompleksową ocenę prawidłowości budżetu. W projektach EFS badanie efektywności kosztowej jako odrębnego elementu nie jest zasadne ze względu na specyfikę projektów "miękkich", nie dysponuje się dokumentami które mogłyby stanowić obiektywne źródło pozyskania niezbędnych informacji. Efektywność kosztowa może być oceniana wyłącznie w kontekście całości zaplanowanych przez Wnioskodawcę działań. Ad d) Rekomendacja została odrzucona ponieważ zgodnie z zapisami Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków EFS i EFRR na lata 2014-2020, podrozdział 4.1 pkt 3) IZ RPO preferuje projekty partnerskie, w szczególności realizowane w partnerstwie wielosektorowym; Ad e) Rekomendacja została odrzucona ponieważ zgodnie z zapisami Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków EFS i EFRR na lata 2014-2020, podrozdział 4.3, pkt 2 IZ RPO zapewnia, że preferowane są do wsparcia osoby: - o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, - z niepełnosprawnościami sprzężonymi, z niepełnosprawnością intelektualną oraz osób z zaburzeniami psychicznymi. Ad 2. Rekomendacja została odrzucona ponieważ w opinii IZ RPO WO przedmiotowe obszary bada się za pomocą kryteriów formalnych, merytorycznych - uniwersalnych, horyzontalnych uniwersalnych i szczegółowych uniwersalnych.  Jednocześnie na przełomie 2016/2017 roku zgodnie z zapisami Planu ewaluacji RPO WO 2014-2020 zostanie przeprowadzone badanie ewaluacyjne w zakresie kryteriów i systemu wyboru projektów w ramach RPO WO 2014-2020, które dodatkowo pozwoli na ocenę i wdrożenie ewentualnych zmian w przedmiotowym zakresie.		rekomendacja horyzontalna operacyjna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja odrzucona
9	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Niektóre stosowane w ramach PO KL szczegółowe kryteria oceny projektów oraz zaplanowane kryteria oceny w ramach RPO WO 2014-2020 są niewłaściwe z punktu widzenia skuteczności interwencji; niektóre są wadliwie nazwane. Ponadto kryteria nie uwzględniają istotnych aspektów wymagających oceny. (str. 156-166, 175-177)	Rekomendujemy dokonanie korekt w planowanych kryteriach oceny projektów oraz prowadzenie ciągłych działań na rzecz ich wspólnego rozumienia przez ekspertów i aplikujących projektodawców, tj.: 1. Prowadzenie regularnych dyskusji (spotkań informacyjnych) w gronie ekspertów oceniających wnioski tak, by wszyscy jednakowo rozumieli stosowane kryteria (np. przed uruchomieniem konkursów). 2. Uznaje się jako niezbędne jasne informowanie beneficjentów o znaczeniu każdego kryterium – w czasie spotkań informacyjnych, w formie broszur popularyzujących, a także w ramach dokumentacji konkursowych.	IZ RPO WO 2014-2020 IP RPO WO 2014-2020 - WUP, OCRG, ZIT	Ad. 1. Prowadzone są na bieżąco stosowne dyskusje oraz spotkania informacyjne m.in. z udziałem wszystkich IP. Ponadto na inauguracyjnych posiedzeniach Komisji Oceny projektów z udziałem wszystkich oceniających, omawiane są szczegółowo kryteria wyboru projektów w celu zachowania jednolitego podejścia podczas oceny merytorycznej.  Ad 2. Wiedza na temat kryteriów jest rozpowszechniana na stronie internetowej oraz podcza spotkań i konsultacji. Prowadzone są na bieżąco stosowne spotkania informacyjne. Tworzone dokumentacje konkursowe posiadają wyczerpujące informacje w przedmiotowym zakresie. Kolportowane są również na bieżąco broszury popularyzujące o odekwatnej tematyce.	2016-03-17	rekomendacja horyzontalna operacyjna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona w całości (wdrożona)